significastis quosdam immoderatos esse et ad communicationem accipiendam festinanter urgere, et desiderastis in hanc rem formam vobis a me dari [sie waren also mit der Anordnung, die Cyprian deutlich genug gegeben hatte, noch nicht zufrieden und hielten sie noch immer für zu hart], satis plene scripsisse me ad hanc rem proximis litteris [ep. 18] ad vos factis credo.“ Die Situation blieb also noch gespannt, obschon Cyprian das einzuhaltende Verfahren in diesem Brief (19, 2) noch etwas abgemildert hatte.

43. Karthaginiensische Schreiben nach Rom über die Verhältnisse in Karthago und über Cyprian (ann. 250).

Die feindselige Stimmung des grösseren Theils des Klerus in Karthago gegen Cyprian zeigt sich auch darin, dass er nach Rom Ungünstiges über den Bischof berichtet hat. Diese Briefe fehlen natürlich, aber ihre Existenz ist durch ep. 20, 1 (Cypr. ad cler. Rom.) bezeugt: „Quoniam comperi, fratres carissimi, minus simpliciter et minus fideliter vobis renuntiari quae hic a nobis et gesta sunt et geruntur, necessarium duxi has ad vos litteras facere“. Aus dem „renuntiari“ scheint auf eine regelmässige Berichterstattung geschlossen werden zu müssen.

44. Briefe mehrerer afrikanischer Bischöfe an Cyprian über die Behandlung der Gefallenen (ann. 250).

Cyprian hat Zustimmungen zu seinen Grundsätzen in Bezug auf die Behandlung der Gefallenen von afrikanischen Collegen erhalten (Cypr. ep. 26 ad clerum Carthag.): „multi collegae perscripserunt placere sibi quod statuimus nec ab eo recedendum esse, donec pace nobis a domino reddita in unum convenire et singulorum causas examinare possimus“. Da Cyprian die Briefe nicht in Abschrift beigelegt hat (wie das Schreiben des Caldonius), so werden sie nicht so wirkungsvoll gewesen sein, wie Cyprian das gewünscht hat.

45. Ein Brief des karthaginiensischen Klerus an Cyprian (ann. 250).

Ep. 34, 4 (Cypr. ad clerum Carthag.): „Desiderastis quoque ut de Philumeno et Fortunato hypodiaconis et Favorino acolutho

qui medio tempore recesserunt et nunc venerunt quid mihi videatur rescribam. cui rei non puto me solum debere sententiam dare, cum multi adhuc de clero absentes sint nec locum suum vel sero repetendum putaverint et cognitio haec singulorum tractanda sit et limanda plenius, non tantum cum collegis meis, sed cum plebe ipsa universa“. Die Anfrage war für Cyprian peinlich, da er selbst — freilich noch vor Anbruch der Verfolgung — geflohen war.

46. Briefe karthaginienischer Gemeindemitglieder an Cyprian (ann. 250).

Aufsässige Gemeindemitglieder — und zwar gefallene — haben an Cyprian ungehörige Schreiben in der Frage der Gefallenen gerichtet, s. ep. 33, 1 (Cypr. ad lapsos [Carthag.]): „Miror quosdam audaci temeritate sic mihi scribere voluisse ut ecclesiae nomine litteras facerent“; „absit . . . ut ecclesia esse dicatur lapsorum numerus“; „si quidam lapsi ecclesiam se volunt esse“; „summissos et quietos et verecundos esse oportet eos qui delicti sui memores satisfacere deo debent nec ecclesiae nomine litteras facere“; cf. ep. 35 (Cypr. ad clerum Rom.): „Quorundam lapsorum conspirata temeritas, qui paenitentiam agere et deo satisfacere detractant, litteras ad me fecerunt, pacem non dandam sibi postulantes sed quasi iam datam vindicantes, quod dicant Paulum [ein Märtyrer] omnibus pacem dedisse, sicut in litteris eorum, quarum exemplum ad vos transmisi, legetis“. Das Schreiben dieser Lapsi, welches dem 27. Brief in Abschrift beigelegt und nach Rom gesandt worden ist, hat sich leider nicht erhalten.

Cyprian hatte aber auch die Freude, dass botmässige Gefallene an ihn schrieben und sich ihm ganz unterordneten, s. ep. 33, 2: „Scripserunt autem mihi quidam [also nur Einige, nicht die Mehrzahl] de lapsis humiles et mites et trementes ac metuentes deum . . . et quamvis libello a martyribus accepto, ut tamen ad dominum satisfactio ipsa admitti possit, orantes scripserunt mihi se delictum suum cognoscere et paenitentiam veram agere nec ad pacem temere aut importune properare, sed expectare praesentiam nostram, dicentes pacem quoque ipsam, si eam nobis praesentibus acceperint, dulciorem sibi futuram“. Nun

wendet sich Cyprian in demselben Brief wieder an die unbotmässigen Gefallenen und fährt fort: „quas cum litteras acceperim et nunc aliud scripsisse vos legerim [das aufsässige Schreiben ist gemeint], peto discernatis desideria vestra et quicumque estis [das Schreiben ist nicht mit Namen unterzeichnet gewesen, und deshalb hat auch die Antwort Cyprian's, ep. 33, keine bestimmte Adresse] qui has litteras nunc misistis nomina vestra libello subiciatis et libellum cum singulorum nominibus ad me transmittatis; ante est enim scire quibus rescribere habeam, tunc ad singula quae scripsistis pro loci et actus nostri mediocritate rescribam“. Diese Gefallenen hatten also, sei es aus Feigheit sei es aus einem anderen Grunde, ihren Brief nicht einmal unterzeichnet. Dies nachzuholen, wie Cyprian es wünschte, haben sie unterlassen; denn sonst müsste sich die angekündigte detaillierte Antwort Cyprian's finden.

47. Brief des Caldonius und Genossen an Cyprian über Felicissimus (251).

Cyprian hatte der Gemeinde in Karthago eine Überwachungscommission vorgesetzt, bestehend aus 4 Personen (den beiden Bischöfen Caldonius und Herculanus und den beiden Presbytern Rogatianus und Numidicus). An sie schreibt er (ep. 41, 1): „Vehementer contristatus sum acceptis litteris vestris ut . . . nunc nuntietis, Felicissimum multa inprobe et insidiose esse molitum, ut praeter fraudes suas et rapinas . . . nunc quoque cum episcopo portionem plebis inlidere . . . et Christi membra dissipare temptaverit“. Dieser Bericht des Caldonius und Genossen ist das erste Actenstück in dem Schisma des Felicissimus. In demselben stand auch (l. c.), Felicissimus habe gedroht „potentatu inprobo et terrore violento quod secum in morte non communicarent qui nobis [Cypriano] obtemperare voluissent“. Endlich hat Cyprian — ob mit Recht? — aus dem Briefe herausgelesen, „plurimos fratres“ in Karthago „ab eius audacia recessisse“. Zum Schluss wünscht er, Caldonius solle die Namen der Anhänger des Felicissimus angeben und zusammenstellen. Ob das geschehen ist, wissen wir nicht.

48. Briefe afrikanischer Bischöfe an Cornelius von Rom (251).

Nach ep. 45, 1 (Cypr. ad Corn.) hat Cyprian die afrikanischen Bischöfe aufgefordert, den Cornelius als rechtmässigen Bischof in Rom anzuerkennen und an ihn Briefe zu richten. Dass solche Briefe wirklich geschrieben worden sind, lehren ep. 48, 1 (s. unten sub Nr. 49) und ep. 55, 1 (s. unten sub Nr. 51. 52). Auch über die Excommunication des Felicissimus haben afrikanische Bischöfe an Cornelius geschrieben, s. ep. 45, 4 („Quantum hic ad presbyterorum quorundam et Felicissimi causam pertinet, quid hic actum sit ut scire posses, litteras ad te collegae nostri manu sua subscriptas miserunt, qui auditis eis quid senserint et quid pronuntiaverint ex eorum litteris disces“) und ep. 59, 9 („coepiscopi nostri super hac re priore anno ad te [Cornelium] litteras fecerunt“); ebenso haben sie über den Verlauf des 1. karthaginensischen Concils in Sachen der Gefallenen an Cornelius berichtet zusammen mit Cyprian; cf. ep. 55, 6 (ad Antonian.): „etiam Romam super hac re scripsimus ad Cornelium collegam nostrum“.

49. 50. Briefe des Bischofs Polykarp von Hadrumet an Cornelius und an den römischen Klerus (ann. 251).

Ep. 48, 1 (Cypr. ad Cornel.): „Legi litteras tuas, frater carissime, . . . in quibus te conperi motum quod cum de Hadrumetina colonia Polycarpi nomine ad te litterae dirigerentur, posteaquam nos, ego et Liberalis, in eundem locum venissemus, coepissent illuc ad presbyteros et ad diaconos litterae dirigi“. Polykarp war also, nachdem er zuerst den Cornelius als Bischof anerkannt hatte, zweifelhaft geworden und schrieb nun zwar noch nicht an Novatian, aber auch nicht mehr an Cornelius, sondern an die römischen Presbyter und Diakonen. Dieser Ausweg ist lehrreich, entspricht aber dem, was der römische Klerus eine Zeit lang Cyprian gegenüber gethan hat.

51. 52. Zwei Briefe des Bischofs Antonian an Cyprian (ann. 251/2).

Antonian war es ebenso gegangen wie Polykarp; er wandte sich von Cornelius ab und dem Novatian zu, cf. ep. 59, 1. 2

(Cypr. ad Anton.): „Accepi primas litteras tuas, frater carissime, concordiam collegii sacerdotalis firmiter obtinentes et catholicae ecclesiae cohaerentes, quibus significasti cum Novatiano te non communicare, sed sequi consilium nostrum et cum Cornelio coepiscopo nostro unum tenere consensum. sripsisti etiam ut exemplum earundem litterarum ad Cornelium collegam nostrum transmitterem [in diesem Falle war also Cyprian Mittelsperson, in anderen Fällen haben die afrikanischen Bischöfe auch direct an Cornelius geschrieben], ut deposita omni sollicitudine iam sciret te secum hoc est cum catholica ecclesia communicare. Sed enim supervenerunt postmodum aliae litterae tuae . . ., in quibus animadverti animum tuum Novatiani litteris motum nutare coepisse. nam cum et consilium et consensum tuum firmiter ante fixisses, desiderasti in his litteris ut rescriberem tibi quam haeresim Novatianus introduxisset vel Cornelius qua ratione Trofimo et turificatis communicet . . . (c. 3) et quidem primum, quoniam de meo quoque actu motus videris, mea apud te et persona et causa purganda est, ne me aliquis existimet a proposito meo leviter recessisse, et cum evangelicum vigorem primo et inter initia defenderim, postmodum videar animum meum a disciplina et censura priore flexisse, ut his qui libellis conscientiam suam maculaverint vel nefanda sacrificia commiserint laxandam pacem putaverim“. Cf. c. 11: „Nam et de Trofimo, de quo tibi scribi desiderasti, non ita res est ut ad te pertulit rumor et mendacium malignorum“; c. 12: „Sed et quod passim communicare sacrificatis Cornelius tibi nuntiatus est, hoc quoque de apostatarum fictis rumoribus nascitur“; c. 20: „Nec putes, frater carissime, hinc aut virtutem fratrum minui aut martyria deficere quod lapsis laxata sit paenitentia et quod paenitentibus spes pacis oblata“.

53. Brief von Fortunatus und Genossen an Cyprian (ann. 252).

Sechs Bischöfe waren in der Stadt Capsa zu einer Bischofsweihe zusammengekommen; da wurde ihnen von einem siebenten (Superius) die Frage vorgelegt, ob drei Christen, die erst ihren Glauben vor der Obrigkeit bekannt hatten, dann unter den Foltern zusammengebrochen waren und verleugnet hatten, jetzt nach mehr

als zweijähriger Busse wieder zugelassen werden dürften. Die Bischöfe wagten keine Entscheidung zu treffen, ohne Cyprian befragt zu haben; sie schrieben daher an ihn, zugleich ihn ersuchend, die Sache auch anderen Bischöfen vorzutragen. Der Hauptinhalt ihres Briefs geht aus der Antwort Cyprian's (ep. 56) hervor. C. 1: „Scripsistis mihi, fratres carissimi, quod cum in Capsensi civitate propter ordinationem episcopi essetis, pertulerit ad vos Superius frater et collega noster Ninum, Clementianum, Florum fratres nostros, qui in persecutione adprehensi prius fuerant et nomen domini confessi violentiam magistratus et populi frementis impetum vicerant, postmodum cum apud proconsulem poenis gravibus excruciantur, vi tormentorum subactos esse et a gradu gloriae ad quam plena fidei virtute tendebant diutinis cruciatibus excidisse, nec tamen post hunc gravem lapsum non voluntate sed necessitate susceptum a paenitentia agenda per hoc triennium non destitisse: de quibus consulendum putastis an eos ad communicationem iam fas esset admittere“. C. 3: „Quoniam tamen scripsistis ut cum plurimis collegis de hoc ipso plenissime tractem et res tanta exigit maius et pensius de multorum collatione consilium et nunc omnes fere intra Paschae prima sollemnia apud se cum fratribus demorantur, quando sollemnitati celebrandae apud suos satisfecerint et ad me venire coeperint [Concil v. 252, s. ep. 57] tractabo cum singulis plenius“.

54. Briefe der Gemeinde von Thibar an Cyprian (ann. 252).

Die Gemeinde hat öfters den Cyprian ersucht, persönlich zu ihr zu kommen, cf. ep. 58 (Cypr. ad plebem Thibar.) c. 1: „secundum quod frequenter desiderastis, ut ad vos venirem et fraternitatem corroborarem“. Cyprian konnte die Bitte nicht erfüllen, sandte aber vicarias litteras.

55. Felicissimus und Genossen, Schmähschriften und Schmähbriefe gegen Cyprian (ann. 252).

Felicissimus und Genossen waren nach Rom gekommen, um persönlich bei Cornelius gegen Cyprian zu wirken. Sie brachten ep. 59 (Cypr. ad Corn.) c. 2 „litteras“ mit und wollten sie öffentlich verlesen, in denen „multa turpia ac probrosa“ gegen Cyprian enthalten war (cf. c. 3: „convicia“, c. 14: „litteras ab

schismaticis et profanis“, c. 16: „tam falsas ad te litteras adferentes quam est et ipse cuius litteras ferunt falsus“); augenscheinlich waren es sittliche Vorwürfe, die sie erhoben.

56. Januarius und andere numidische Bischöfe an Cyprian (ann. 253).

Ep. 62 (Cypr. ad Januar.) c. 1: „Cum maximi animi nostri gemitu et non sine lacrimis legimus litteras vestras, fratres carissimi, quas ad nos pro dilectionis vestrae sollicitudine de fratrum nostrorum captivitate fecistis“. Das Folgende ergibt, dass Barbaren in die Gemeinden eingebrochen waren und viele Christen fortgeschleppt hatten, unter ihnen auch gottgeweihte Jungfrauen. Die Gemeinden selbst waren zu arm, um das Lösegeld allein aufzubringen; ihre Bischöfe wandten sich daher an Cyprian.

57. Ein Brief des Bischofs Fidus an Cyprian (wahrscheinlich Herbst 252).

Auf dem karthaginiensischen Concil des Herbsts 252 (Ostern 253?), welches von 66 Bischöfen besucht war, wurde ein Brief des Bischofs Fidus besprochen und Beschlüsse in Bezug auf zwei in demselben angeregte Fragen getroffen. Die Mittheilung derselben an Fidus erfolgte im 64. Brief, und aus ihm können wir den Hauptinhalt des Schreibens des Fidus ermitteln. C. 1: „Legimus litteras tuas, frater carissime, quibus significasti de Victore quondam presbytero, quod ei, antequam paenitentiam plenam egisset et domino deo in quem deliquerat satisfecisset, temere Therapius collega noster immaturo tempore et praepropera festinatione pacem dederit“ (dass es auch „sine petitu et conscientia plebis nulla infirmitate urgente ac necessitate cogente“ geschehen ist, lehrt das Folgende)¹⁾.

1) Das Concil hat sich schliesslich mit dem Verfahren einverstanden erklärt (l. c.): „librato apud nos diu consilio satis fuit obiurgare Therapium collegam nostrum [es kann dies durch einen Brief geschehen sein; wir haben aber denselben oben nicht verzeichnet, weil Therapius auch bei dem Concil anwesend gewesen sein kann] quod temere hoc fecerit et instruxisse ne quid tale de cetero faciat: pacem tamen quomodocumque a sacerdote dei semel datam non putavimus auferendam ac per hoc Victori communicationem sibi concessam usurpare permisimus“.

C. 2: „Quantum vero ad causam infantium pertinet, quos dixisti intra II. vel III. diem quam nati sint constitutos baptizari non oportere et considerandam esse legem circumcisionis antiquae, ut intra VIII. diem eum qui natus est baptizandum et sanctificandum non putares: longe aliud in concilio nostro visum est. in hoc enim quod tu putabas esse faciendum nemo consensit“. Die Ausführung des Fidus ist interessant, (a) weil sie den Gebrauch der Kindertaufe in Afrika als herrschend voraussetzt, (b) weil sie zeigt, wie die Rücksichtnahme auf das ATliche Ceremonialgesetz Fortschritte in der Kirche machte.

58. Florentius qui et Puppianus, Laie und Märtyrer,
Brief an Cyprian (ann. 253/4).

Dieses für Cyprian höchst peinliche, verlorene Schreiben ist in ep. 66 beantwortet. Sein Inhalt ergibt sich aus folgenden Abschnitten der Antwort:

C. 1: „Ego te, frater [„carissime“ fehlt], credideram tandem iam ad paenitentiam converti [also hatte Florentius schon früher mündlich die Vorwürfe gegen C. erhoben], quod in praeteritum tam infanda tam turpia tam etiam gentilibus execranda aut audisses de nobis temere aut credidisses [gemeint ist wider-natürliche Unzucht und zwar jene scheusslichste Form, von der Cyprian in dem Tractat ad Donat. 9 spricht; dass sie gemeint ist, folgt aus c. 1: „incestus“, c. 7: „dum incesta, tum impia, dum nefanda contra fratrem facile audis, libenter et credis“, c. 7: „secundum quod scripsisti polluto nostro ore polluti sunt et spem vitae aeternae communicationis nostrae contagione perdidierunt“, und c. 9: „domino et Christo eius servio et puro atque immaculato ore sacrificia et in persecutione pariter et in pace indesinenter offero“]. porro autem etiam nunc in litteris tuis animadverto eundem te adhuc esse qui prius fueras, eadem te de nobis credere et in eo quod credideris perseverare et ne forte claritatis et martyrii tui dignitas nostra communicatione maculetur, mores nostros diligenter inquirere et post deum iudicem qui sacerdotes facit te velle non dicam de me — quantus enim ego sum? — sed de dei et Christi iudicio iudicare“.

C. 3: „Quod vero dixisti sacerdotes humiles esse debere, quia et dominus et apostoli humiles fuerunt etc.“

C. 7: „Dixisti sane scrupulum tibi esse tollendum de animo, in quem incidisti“ [also war Florentius seiner schweren Vorwürfe doch nicht sicher und hatte an Cyprian geschrieben, um Klarheit zu gewinnen].

C. 8: „Scripsisti quoque quod ecclesia nunc propter me portionem sui in disperso habeat“ [d. h. Cyprian sei an den Schismen schuld].

C. 9: „Prius dominum meum consulam an tibi pacem dari . . . sua ostensione et admonitione permittat“. Da Cyprian sonst nicht so spricht („dominus meus“), so ist es nicht unwahrscheinlich, dass er den Märtyrer nachahmt, der von „seinem Herrn“ gesprochen hatte.

59. Faustinus, Bischof von Lyon, Briefe an Cyprian
(ann. 254/5).

Ep. 68 (Cypr. ad Stephanum) c. 1: „Faustinus collega noster Lugduni consistens, frater carissime, semel atque iterum mihi scripsit significans ea quae etiam vobis scio utique nuntiata tam ab eo quam a ceteris coepiscopis nostris in eadem provincia [d. h. die Lugdunensis] constitutis, quod Marcianus Arelate consistens Novatiano se coniunxerit . . . tenens haereticae praesumptionis durissimam pravitatem, ut servis dei paenitentibus et dolentibus . . . divinae pietatis et lenitatis paternae solacia et subsidia cludantur“.

60. Faustinus, Bischof von Lyon, Brief an Stephanus
von Rom (ann. 254/5).

Dieser Brief ergibt sich aus dem Nr. 59 Mitgetheilten.

61. Bischöfe der Provinz von Lyon, Briefe an Stephanus
von Rom (ann. 254/5).

Diese Briefe ergeben sich ebenfalls aus dem Nr. 59 Mitgetheilten.

62. Felix, Presbyter in Legio und Asturica, und Älius,
Diakon in Emerita, Briefe an Cyprian. (ann 254/5).

In einer spanischen Angelegenheit hat eine afrikanische Synode (Cyprian mit 36 Bischöfen) den 67. Brief geschrieben

„Felici Presbytero et plebibus consistentibus ad Legionem et Asturicae item Aelio diacono et plebi Emeritae consistentibus“ als Antwort. Über die Briefe aus Spanien, die vorangegangen waren und leider nicht unterschieden werden, geben folgende Stellen Aufschluss:

C. 1: „Cum in unum convenissemus, legimus litteras vestras, fratres dilectissimi, quas ad nos per Felicem et Sabinum coepiscopos nostros pro fidei vestrae integritate et pro dei timore fecistis [Felix und Sabinus sind die neugewählten Bischöfe von Legio und Emerita; sie hatten sich persönlich nach Karthago begeben; Verfasser der überbrachten Briefe waren Felix, Presbyter von Legio, und Älius, Diakon von Emerita¹⁾], significantes Basilidem et Martialem [die Bischöfe von Legio und Emerita] libellis idololatriae conmaculatos et nefandorum facinorum conscientia vinctos episcopatum gerere et sacerdotium dei administrare non oportere [diese Bischöfe waren abgesetzt, wichen aber nicht]; et desiderastis rescribi ad haec vobis et iustam pariter ac necessariam sollicitudinem vestram vel solacio vel auxilio nostrae sententiae sublevari“.

C. 5: „Quod [scil. eine rechtmässige Bischofswahl] et apud vos factum videmus in Sabini collegae nostri ordinatione, ut de universae fraternitatis suffragio et de episcoporum qui in praesentia convenerant quique de eo ad vos litteras fecerant iudicio episcopatus ei deferretur et manus ei in locum Basilidis inponeretur“ . . . „Basilides post crimina sua detecta et conscientiae etiam propriae confessione nudata Romam pergens Stephanum longe positum et gestae rei ac veritatis ignarum fefellit, ut exhiberet reponi se iniuste in episcopatum de quo fuerat iure depositus“; l. c.: „Martialis fallacia“.

C. 6: „Quapropter cum, sicut scribitis, fratres dilectissimi, et ut Felix et Sabinus collegae nostri adseverant utque alius Felix de Caesaraugusta fidei cultor et defensor veritatis litteris suis significat, Basilides et Martialis nefando idololatriae libello contaminati sint, Basilides adhuc insuper praeter libelli maculam cum infirmitate decumberet, in deum blasphemaverit et se blasphemasse confessus sit [vermuthlich hat er heid-